Cidade Universitária Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA

Tel. (98) 2016-8100 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

PORTARIA N.º 280/2022-GR/UEMA

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO, no uso de

suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso XIX, do Estatuto da UEMA,

aprovado pelo Decreto Estadual n.º 15.581, de 30 de maio de 1997;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os professores abaixo relacionados para, sob a presidência

da primeira, constituir o Comitê Executivo de Atenção aos Animais Abandonados e

Semidomiciliados no Campus Paulo VI, em São Luís.

1. Andrea Araújo do Carmo, ID: 00006500/1 (Presidente);

2. Nordman Wall Barbosa de Carvalho Filho, ID: 00006544/1 (Membro);

3. José Arnodson Coelho de Sousa Campelo, ID: 00006268/0 (Membro);

4. Fernando Lima de Oliveira, ID: 00809675/0 (Membro);

5. Ana Maria Silva de Araújo, ID: 0000680222 (Membro);

6. Cyntia Helena da Silva Fonseca, ID: 00842911/2 (Membro);

7. Porfirio Candanedo Guerra, ID: 00006847/1 (Membro).

  Art. 2º O presente Comitê deverá planejar e implementar ações, com

responsabilidade ético-ambiental, que assegurem a saúde e o bem-estar animal, bem

como a saúde e a segurança da comunidade acadêmica.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São Luís, 27 de abril de 2022.

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa

Reitor